Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ
Direção de Extensão, Pesquisa e Inovação-DEPI

ATA DO CONSELHO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

20/02/2018

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às treze horas e vinte e

um minutos, teve início na sala de reuniões do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio de Janeiro, campus Rio de Janeiro, a reunião do Conselho de Extensão,

Pesquisa e Inovação, sob a presidência do Diretor de Extensão, Pesquisa e Inovação,

Clenilson Sousa, com lista de presença anexa. Clenilson Sousa falou sobre o calendário

de reuniões do CEPI, apresentando as datas até o final de maio de 2018, período do final

da gestão atual. Renata Raices falou sobre a organização do ciclo de seminário, e relatou

muita dificuldade em trazer os alunos para as palestras, pois as mesmas não são

obrigatórias, tendo baixa adesão pelos alunos. Em seguida disse que juntamente com o

professor Clenilson Sousa, encaminhou proposta para a Proppi para que as palestras

fossem obrigatórias. Clenilson Sousa disse que chegou num acordo com a Renata Raices

para que até o final desta gestão não tenha mais palestras. Renata Raices disse que gostaria

que constasse em edital a participação obrigatória nas palestras, porém a Proppi foi contra

este posicionamento. Clenilson Sousa falou em constar em regulamento uma carga

horária de atividades extras para estimular os alunos a participarem das palestras. Daniel

Vieira disse em fazer consulta para verificar quais temas os alunos têm interesse.

Roseantony Bouhid falou em pensar na certificação das palestras para atrair os alunos e

que a Coex ficaria a cargo da certificação. Pâmella Passos sugestionou em fazer uma

reunião com os alunos e orientadores para receber um feedback sobre o funcionamento

das palestras e se os mesmos estão gostando. Clenilson Sousa falou em fazer convocação

para o final de abril com os pesquisadores e bolsistas, afim de relatar todo o esforço da

CoPI em fazer o ciclo de seminários. Em seguida, disse sobre o cadastramento dos

projetos e programas de extensão, que será ampliado até o dia 11 de março. Roseantony

Bouhid disse em ter as ações de extensão cadastradas para prever a disponibilidade de

materiais para serem usados. Pâmella Passos disse que acha fundamental o

cadastramento. Ana Paula Salerno disse que concorda e acha importante ter o

planejamento, com a possibilidade de abertura para o meio do ano de novo cadastramento

para projetos de extensão. Clenilson Sousa falou em fazer a ampliação por mais uma

semana e se possível abrir uma nova chamada na próxima gestão. Roseantony Bouhid

falou sobre fazer um documento esclarecendo a extensão como forma mais ampla.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ
Direção de Extensão, Pesquisa e Inovação-DEPI

ATA DO CONSELHO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

20/02/2018

Clenilson Sousa disse que está à disposição da nova gestão para o período de transição.

Clenilson Sousa iniciou a leitura do regulamento de extensão, pesquisa e inovação, que

está em fase de construção pelo grupo. Ao final, Clenilson Sousa agradeceu a presença

de todos, encerrando a reunião às dezesseis horas e dezesseis minutos, e nada mais

havendo a ser tratado, eu, Rudyard Gonçalves Coutinho (Técnico em Assuntos

Educacionais), encerro a presente ata, que seguirá assinada por mim e pelo presidente.